

## AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

O Secretário de Compras, no uso das atribuições que lhes são conferidas, especialmente pelo art. 1º, *caput*, do Decreto Municipal nº 10.535/2021, **AUTORIZA** a abertura do processo licitatório, assim identificado:

**A - Processo Administrativo:** 038/2025 - PMBC

**B - Pregão:** 009/2025 - PMBC

**C - Critério de Julgamento:** Menor preço global.

**D - Modo de Disputa:** Aberto.

**E - Objeto da Licitação:** Registro de preços de pavimentação asfáltica e fresagem, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.

| Item | Material/Serviço                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Unid. medida | Qtd         | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-------------|----------------------|-------------------|
| 1    | 143833 - EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFALTICO, CAMADA DE ROLAMENTO, EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE AF 11/2019 (EXCETO CBUQ PADRÃO DNIT, FAIXA C COM CAP 50/70 AQUISIÇÃO POSTO USINA EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFALTICO, CAMADA DE ROLAMENTO, EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE AF 11/2019 (EXCETO CBUQ PADRÃO DNIT, FAIXA C COM CAP 50/70 AQUISIÇÃO POSTO USINA | M³           | 8.928,3275  | 158,52               | 1.415.318,48      |
| 2    | 143836 - USINAGEM DE CONCRETO ASFÁLTICO COM CAP 50/70 PARA CAMADA DE ROLAMENTO PADRÃO DNIT FAIXA C EM USINA DE ASFALTO CONTINUA DE 80 TON/H - AF 03/2020 - EXCETO                                                                                                                                                                                                                                    | Ton          | 22.320,8188 | 215,01               | 4.799.199,25      |

|   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |         |              |          |              |
|---|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------------|----------|--------------|
|   | CAP 50/70 USINAGEM DE CONCRETO ASFÁLTICO COM CAP 50/70 PARA CAMADA DE ROLAMENTO PADRÃO DNIT FAIXA C EM USINA DE ASFALTO CONTINUA DE 80 TON/H - AF 03/2020 - EXCETO CAP 50/70                                                                                                                                                                     |         |              |          |              |
| 3 | 143842 - TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO COM CAMINHÃO COM CAPACIDADE DE 30000L EM RODOVIA PAVIMENTADA PARA DISTANCIAS MEDIAS DE TRANSPORTE SUPERIORES A 100 KM - AF 02/2016 TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO COM CAMINHÃO COM CAPACIDADE DE 30000L EM RODOVIA PAVIMENTADA PARA DISTANCIAS MEDIAS DE TRANSPORTE SUPERIORES A 100 KM - AF 02/2016 | t x Km  | 295.328,4528 | 0,80     | 236.262,76   |
| 4 | 143843 - CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE, COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 - DESCARGA EM VIBRO ACABADORA CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MISTURA BETUMINOSA A QUENTE, COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 - DESCARGA EM VIBRO ACABADORA                                                                                               | M3.     | 8.928,3275   | 9,38     | 83.747,71    |
| 5 | 143844 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3 EM VIA URBANA PAVIMENTADA - DMT ATÉ 30 KM - AF 07/2020 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3 EM VIA URBANA PAVIMENTADA - DMT ATÉ 30 KM - AF 07/2020                                                                                                                                     | m3 x km | 201.584,325  | 3,03     | 610.800,50   |
| 6 | 143847 - CIMENTO ASFALTICO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Ton     | 1.227,65     | 6.819,01 | 8.371.357,63 |

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                          |         |             |          |              |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------------|----------|--------------|
|    | DE PETROLEO A GRANEL (CAP) 50/70 (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS) AQUISIÇÃO E FORNECIMENTO CIMENTO ASFALTICO DE PETROLEO A GRANEL (CAP) 50/70 (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS) AQUISIÇÃO E FORNECIMENTO                                                                |         |             |          |              |
| 7  | 143849 - EMULSÃO ASFALTICA CATIONICA RR-1C PARA USO EM PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS) AQUISIÇÃO E FORNECIMENTO EMULSÃO ASFALTICA CATIONICA RR-1C PARA USO EM PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS) AQUISIÇÃO E FORNECIMENTO | Ton     | 65,75       | 4.885,37 | 321.213,08   |
| 8  | 143838 - PINTURA DE LIGAÇÃO COM RR-1C (EXCETO EMULSÃO ASFALTICA CATIONICA RR-1C PARA USO EM PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA) PINTURA DE LIGAÇÃO COM RR-1C (EXCETO EMULSÃO ASFALTICA CATIONICA RR-1C PARA USO EM PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA)                                                           | M²      | 164.364,05  | 0,34     | 55.883,78    |
| 9  | 143839 - FRESAGEM PAVIMENTO ASFALTICO (PROFUNDIDADE ATÉ 5,0CM) EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA - AF 03/2017 FRESAGEM PAVIMENTO ASFALTICO (PROFUNDIDADE ATÉ 5,0CM) EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA - AF 03/2017                                                       | M²      | 134.389,55  | 9,24     | 1.241.759,44 |
| 10 | 143841 - TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE                                                                                                                                                                                                                                              | m3 x km | 267.849,825 | 3,03     | 811.584,97   |

|    |                                                                                                                                                                                                                       |      |         |          |            |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|------------|
|    | 10M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE<br>10M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA                                                                               |      |         |          |            |
| 11 | 143837 - IMPRIMAÇÃO DE BASE PARA PAVIMENTAÇÃO COM ADP CM-30 (EXCETO ASFALTO DILUIDO DE PETROLEO CM-30)<br>IMPRIMAÇÃO DE BASE PARA PAVIMENTAÇÃO COM ADP CM-30 (EXCETO ASFALTO DILUIDO DE PETROLEO CM-30)               | M²   | 6.346,5 | 0,48     | 3.046,32   |
| 12 | 143846 - REMOÇÃO DE PLACAS E PILARES DE CONCRETO DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO - AF 12/2017<br>REMOÇÃO DE PLACAS E PILARES DE CONCRETO DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO - AF 12/2017                       | M²   | 164,36  | 27,85    | 4.577,43   |
| 13 | 143848 - ASFALTO DILUIDO DE PETROLEO CM-30 (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS) AQUISIÇÃO E FORNECIMENTO<br>ASFALTO DILUIDO DE PETROLEO CM-30 (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS) AQUISIÇÃO E FORNECIMENTO | Ton  | 7,62    | 5.734,00 | 43.693,08  |
| 14 | 153640 - MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE VIBROACABADORA DE ASFALTO; ROLO DE PNEUS; ROLO CHAPA LISO; MINICARREGADEIRA; CAMINHÃO BASCULANTE; CAMINHÃO TANQUE DE ÁGUA; CAMINHÃO DISTRIBUIDOR DE ASFALTO                  | UNID | 70      | 7.112,14 | 497.849,80 |
| 15 | 153641 - MOBILIZAÇÃO E                                                                                                                                                                                                | UNID | 70      | 1.757,29 | 123.010,30 |

|             |                                                                                                    |     |            |       |               |
|-------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|-------|---------------|
|             | DESMOBILIZAÇÃO DE FRESADORA A FRIO – 410KW; CAMINHÃO BASCULANTE                                    |     |            |       |               |
| 16          | 153642 - ENGENHEIRO SUPERVISOR                                                                     | H   | 22.320,82  | 12,33 | 275.215,71    |
| 17          | 153643 - ENCARREGADO DE PAVIMENTAÇÃO                                                               | H   | 22.320,82  | 7,99  | 178.343,35    |
| 18          | 153644 - LABORATÓRIO DE ASFALTO                                                                    | Ton | 22.320,819 | 2,96  | 66.069,62     |
| 19          | 160257 - LABORATÓRIO DE MICRORREVESTIMENTO                                                         | M²  | 85.000     | 0,19  | 16.150,00     |
| 20          | 160256 - MICRORREVESTIMENTO A FRIO COM EMULSÃO MODIFICADA COM POLÍMERO DE 0,8 CM - BRITA COMERCIAL | M²  | 85.000     | 6,27  | 532.950,00    |
| Total Geral |                                                                                                    |     |            |       | 19.688.033,21 |

BALNEÁRIO CAMBORIÚ, 21/03/2025

**LEOCÁDIO GIACOMELLO**

Secretário de Compras e Patrimônio

**INDICAÇÃO DE RECURSOS - DOTAÇÃO ORÇAMENTO:**

145 - 1 . 7003 . 15 . 451 . 1906 . 1.9 . 0 . 449000 Aplicações Diretas